
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/329707/20250812

1 de 2

SECRETARÍA GENERAL

Decreto 573/2025

DECTO-2025-573-APN-PTE - Desígnase Director.

Ciudad de Buenos Aires, 11/08/2025

VISTO el Expediente N° EX 2025-75224246-APN-CGD#SGP, la Ley Nº 27.701, los Decretos Nros. 620 del 10 de

abril de 2008 y sus modificatorios, 292 del 4 de abril de 2024, 958 del 25 de octubre de 2024 y 1131 del 27 de

diciembre de 2024, y

CONSIDERANDO:

Que por el Decreto N° 1131/24 se dispuso que a partir del 1° de enero de 2025 rigen, en virtud de lo establecido por

el artículo 27 de la Ley de Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público Nacional

N° 24.156 y sus modificatorias, las disposiciones de la Ley N° 27.701 de Presupuesto General de la Administración

Nacional para el Ejercicio 2023, sus normas modificatorias y complementarias, vigente conforme el citado artículo

27, en los términos del Decreto N° 88 del 26 de diciembre de 2023.

Que por el Decreto N° 958/24 se estableció que el PODER EJECUTIVO NACIONAL, con intervención del Ministerio

en cuyo ámbito actúe el organismo, efectuará las designaciones correspondientes a cargos de Subsecretario, o de

rango o jerarquía equivalente o superior, y de titulares o integrantes de órganos superiores de entes

descentralizados, cualquiera sea su denominación o naturaleza jurídica.

Que por el Decreto N° 620/08 se creó la UNIDAD MÉDICA PRESIDENCIAL en el ámbito de la SECRETARÍA

GENERAL de la PRESIDENCIA DE LA NACIÓN.

Que dicha Unidad Médica está a cargo de UN (1) Director con carácter extraescalafonario, con rango y jerarquía de

Subsecretario.

Que atento la renuncia presentada por el doctor Manuel Emilio ESTIGARRIBIA al citado cargo de Director de la

UNIDAD MÉDICA PRESIDENCIAL de la SECRETARÍA GENERAL de la PRESIDENCIA DE LA NACIÓN, en el que

fuera designado por el Decreto N° 292/24, es que procede aceptar la misma.

Que, por otra parte, resulta necesario proceder a la cobertura del aludido cargo.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de la SECRETARÍA GENERAL de la PRESIDENCIA

DE LA NACIÓN ha tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por los artículos 99, inciso 7 de la

CONSTITUCIÓN NACIONAL y 1° del Decreto N° 958 del 25 de octubre de 2024.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/329707/20250812

2 de 2

Por ello,

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA

DECRETA:

ARTÍCULO 1°.- Acéptase, a partir del 1° de agosto de 2025, la renuncia presentada por el doctor Manuel Emilio

ESTIGARRIBIA (D.N.I. Nº 30.997.426) al cargo de Director de la UNIDAD MÉDICA PRESIDENCIAL de la

SECRETARÍA GENERAL de la PRESIDENCIA DE LA NACIÓN.

ARTÍCULO 2°.- Agradécense al funcionario renunciante los servicios prestados en el desempeño de su cargo.

ARTÍCULO 3°.- Desígnase, a partir del 1° de agosto de 2025, al doctor Cristian Luis MARTELLETTI (D.N.I.

Nº 24.124.390) en el cargo extraescalafonario de Director de la UNIDAD MÉDICA PRESIDENCIAL de la

SECRETARÍA GENERAL de la PRESIDENCIA DE LA NACIÓN, con rango y jerarquía de Subsecretario.

ARTÍCULO 4°.- El gasto que demande el cumplimiento del presente decreto será atendido con cargo a las partidas

específicas de la Jurisdicción 20-01 - SECRETARÍA GENERAL de la PRESIDENCIA DE LA NACIÓN.

ARTÍCULO 5°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y

archívese.

MILEI - Guillermo Francos

e. 12/08/2025 N° 57528/25 v. 12/08/2025

Fecha de publicación 12/08/2025


